PROTOCOLO4676/2025-12/05/202512:33

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 2502/2025

Necessidade de ampliação do horário da
linha de ônibus Centro – Vale do Sol

Maria Paula, Vereadora desta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições legais,
indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, bem como à
Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, a necessidade de
ampliação do horário da linha de ônibus Centro – Vale do Sol, com a inclusão de um veículo
às 23h.

Atualmente, o último ônibus com destino ao bairro Vale do Sol parte do Centro às
22h30. No entanto, muitos estudantes da ETEC de Araraquara encerram suas aulas às
22h40, o que inviabiliza o uso do transporte público para o retorno ao lar, especialmente
considerando que a maioria dos estudantes depende exclusivamente desse meio. A
ausência de uma linha após esse horário tem gerado transtornos e riscos à segurança dos
alunos, que ficam sem alternativa de transporte adequado nesse período. Diante da alta
demanda estudantil e da necessidade de garantir mobilidade e segurança, solicitamos a
inclusão de um novo horário, com saída do Centro às 23h, atendendo essa necessidade
urgente.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 12 de maio de 2025.

MARIA PAULA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R2K2Y70WSSF0V1Z4
		2025-05-12T16:42:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura